



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月30日

上場会社名 栄研化学株式会社

上場取引所 東

コード番号 4549 URL <https://www.eiken.co.jp>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 瀬川 雄司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役経営管理本部長 (氏名) 工藤 知博

TEL 03-5846-3379

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	10,728	5.2	667	△16.7	640	△21.3	445	△25.8
2026年3月期第1四半期	10,197	7.1	800	37.2	813	26.8	600	23.4

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 419百万円(△30.7%) 2026年3月期第1四半期 605百万円(10.6%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2027年3月期第1四半期	13.52		13.49	
2026年3月期第1四半期	18.21		18.04	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円		百万円		%	円 銭
2027年3月期第1四半期	61,895		43,497		70.1	1,316.79
2026年3月期	62,657		44,034		70.1	1,333.07

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 43,408百万円 2026年3月期 43,945百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	29.00	—	29.00	58.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		29.00	—	29.00	58.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,100	3.3	1,720	△0.5	1,640	△5.2	1,170	△60.7	35.49
通期	42,000	0.2	3,070	5.2	2,900	2.0	2,070	△44.2	62.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	34,541,438株	2026年3月期	34,541,438株
2027年3月期1Q	1,575,865株	2026年3月期	1,575,865株
2027年3月期1Q	32,965,573株	2026年3月期1Q	32,985,383株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人 : 無
によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における国内外の経済は、依然として資源価格の高騰や地政学的リスク等の影響を受け、不安定な状況のまま推移しました。

臨床検査薬業界においては医療費抑制策と円安や原油高による物流及び原材料調達などのコスト上昇の継続により経営環境は一層厳しさを増しております。各企業には一層のコスト競争力の強化と、戦略的な海外市場への展開が求められております。

このような経営環境の下、当社グループは経営計画2030に基づき「がんの予防・治療への貢献」、「感染症撲滅・感染制御への貢献」、「ヘルスケアに役立つ製品・サービスの提供」の3つの注力事業分野を中心に重点施策を展開するとともに、当社グループ全体で収益基盤の強化に向けた抜本的な変革を進めております。また、世界の人々の健康を守る企業として「医療」の課題、そして「環境」・「社会」・「ガバナンス」の課題にも積極的に取り組み、さらなる企業価値の向上と持続可能な社会の実現を目指しております。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、海外向けの販売が堅調に推移したことにより、10,728百万円（前年同期比5.2%増）となりました。製品の種類別区分ごとの売上高では、微生物検査用試薬は1,050百万円（同2.9%減）、尿検査用試薬は海外向け売上の一時的な減少により1,075百万円（同9.5%減）となりました。免疫血清検査用試薬は、海外向けの便潜血検査用試薬の売上が堅調に推移したことにより、6,346百万円（同6.6%増）となりました。生化学検査用試薬は143百万円（同4.2%減）、器具・食品環境関連培地は451百万円（同4.7%減）となりました。その他（医療機器・遺伝子関連等）につきましては、医療機器の売上が伸びたことにより、1,660百万円（同23.2%増）となりました。なお、海外向け売上高は、便潜血検査用試薬の販売が牽引し、3,175百万円（同14.9%増）となりました。

利益面については、売上高は堅調に推移したものの、売上構成の変化及び原材料価格高騰等の影響を受け、営業利益は667百万円（同16.7%減）、経常利益は640百万円（同21.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は445百万円（同25.8%減）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末に比べ総資産は761百万円減少、負債は225百万円減少、純資産は536百万円減少いたしました。

増減の主なものとして、資産の部では、現金及び預金が1,055百万円減少しております。負債の部では、未払法人税等が468百万円減少しております。純資産の部では、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったものの、配当金の支払により株主資本が510百万円減少しております。

これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末から変わらず、70.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2026年5月12日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,943	9,888
受取手形、売掛金及び契約資産	10,174	10,353
電子記録債権	1,225	2,120
商品及び製品	4,354	4,207
仕掛品	2,024	2,089
原材料及び貯蔵品	1,613	1,859
その他	1,710	1,180
貸倒引当金	△6	-
流動資産合計	32,040	31,699
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	32,206	32,232
減価償却累計額	△14,721	△14,982
建物及び構築物（純額）	17,484	17,250
機械装置及び運搬具	8,735	8,976
減価償却累計額	△6,746	△6,889
機械装置及び運搬具（純額）	1,989	2,087
工具、器具及び備品	6,064	6,338
減価償却累計額	△5,103	△5,193
工具、器具及び備品（純額）	960	1,145
土地	1,928	1,928
リース資産	368	368
減価償却累計額	△161	△180
リース資産（純額）	206	188
建設仮勘定	767	226
有形固定資産合計	23,338	22,826
無形固定資産	332	316
投資その他の資産		
長期預金	1,200	1,200
その他	5,769	5,875
貸倒引当金	△23	△23
投資その他の資産合計	6,945	7,052
固定資産合計	30,616	30,195
資産合計	62,657	61,895

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,838	5,231
電子記録債務	2,622	3,002
1年内償還予定の社債	3,000	3,000
1年内返済予定の長期借入金	300	300
未払法人税等	708	240
賞与引当金	693	359
その他	2,473	2,305
流動負債合計	14,636	14,438
固定負債		
長期借入金	2,650	2,575
資産除去債務	65	65
その他	1,271	1,318
固定負債合計	3,986	3,958
負債合計	18,622	18,397
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,897	6,897
資本剰余金	7,892	7,892
利益剰余金	30,884	30,374
自己株式	△2,242	△2,242
株主資本合計	43,432	42,921
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25	15
為替換算調整勘定	7	7
退職給付に係る調整累計額	480	463
その他の包括利益累計額合計	513	486
新株予約権	89	89
純資産合計	44,034	43,497
負債純資産合計	62,657	61,895

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	10,197	10,728
売上原価	6,094	6,650
売上総利益	4,103	4,077
販売費及び一般管理費	3,302	3,410
営業利益	800	667
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	0	4
受取賃貸料	2	-
補助金収入	27	-
為替差益	2	11
その他	8	10
営業外収益合計	45	29
営業外費用		
支払利息	4	19
持分法による投資損失	23	23
その他	4	13
営業外費用合計	32	55
経常利益	813	640
特別利益		
固定資産売却益	0	-
特別利益合計	0	-
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	814	640
法人税等	214	195
四半期純利益	600	445
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	600	445

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	600	445
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34	△10
為替換算調整勘定	△18	0
退職給付に係る調整額	△12	△16
その他の包括利益合計	4	△26
四半期包括利益	605	419
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	605	419
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	548百万円	606百万円

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

当社グループは、検査薬事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

当社グループは、検査薬事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。